## De secūdo messye aduentu LXXXIX

meē vebapegarim vebadesen veol basedemot gad na-  
bal obidrō gad pinnat scagar bassusim mīraba codefc la-  
donai lo imatefc velo iebareo god legolam.

¶ Latine Verbus quod factus est hieremie a dño dicens *Latina litter*  
Hec dicit dñs de⁹ israel dicens scribe tibi omnia verba que  
loquit⁹ sum ad te in libro, Ecce, n. dies venient dicit dñs;  
et conuertam conuersionē populi mei israel et iuda ait dñs  
Et cōuertā eos ad terrā quā vedit patribus eorū et posside-  
bunt eam. Et hec sunt verba que loquit⁹ est dñs ad israel  
et ad iudā. qz hec dicit dñs vocē terrorem audiuim⁹ formi-  
do et nō est pax. Interrogate nūc et videte si parit masculus  
quare vidit omnē vīp habentē manus suas sup lēbos suos  
quasi pturientis et cōuerse sunt effete facies in aurignē ve  
qz magna dies illa vt nō sit similis eius tēpusqz tribulatio-  
nis est iacob et ex ipsa saluabit. et erit in die illa ait dñs exer-  
citū conterā ingum eius a collo tuo et vincula tua dirum-  
pam et nō seruiet in ea amplius alienis s; seruiet dño deo  
suo et dauid regi eorū quē suscitabo eis. et tu ne timeas ser-  
ue meus iacob ait dñs neqz ptimeas israel qa ecce ego sal-  
uabo te de lōgino et semē tuū de terra captiuitatis eorū  
et reuertet iacob et grescet et regesceat neinine formidate quā  
tecum ego sum ait dñs ad saluandum te. faciam, n. cōsump-  
tionē in cunctis gētib⁹ ad quas dispersi te. te autē non faciā  
in cōsumptionē sed castigabo te in iudicio impunis tñ non  
eris. Quia hec dicit dñs Infanabilis fractura tua pessima  
plaga tua non est qui iudicet iudiciū tuū ad suscipiendū ca-  
rationē medicina non est tibi. Dñs amat oculos tuos obliui sunt  
tuū teqz nō querit plaga, n. inimici percussit te castigatiōe cru-  
deli ppter multitudinez iniquitatis tue fortia facta sunt pec-  
cata tua. qd clamas sup fractura tua infanabilis ē dolo: et nō  
ppter multitudinez iniquitatis tue: et qz fortia fuerūt pec-  
cata tua fecit hec tibi. Propterea oēs qui comedūt te deuora-

## Secunda pars

buntur: et vulnera hostes tui in captiuitate uidentur: et omnes que te ualserunt: ualabuntur: ceterosque predatores tuos dabo in preda, obduca u. cicatrice tibi: et a uulneribus tuis sanabo te: dicit dominus: quia electi uocauerunt te syon: est que requiritur non habet. Hec dicit dominus. Ecce ego conuertam conuersionem tabernaculo: iacob: et tectis eius miserebor: et edificabis ciuitatem in excelso suo: et templum iuxta ordinem suum fundabis: et egredietur ex eis laus: et uox laudantis: et multiplicabo eos: et non minuentur. et glorificabo eos et non attenuabunt. et erunt filij eius sicut a principio: et ceteris eius coram me permanebit: et uisitabo aduersum omnes qui persequuntur eos. et erit fortis eius ex eo et potestas eius de medio eius egredietur: et applicabo eam: et accedet ad me. Quisina: est ille qui applicet cor suum: ut apotopinaquet tibi ait dominus. et eritis tibi in populum: et ego ero uobis in deus. Ecce turbo domini furor egredietur procella ruens super caput impiorum congreget: non auerietur ira indignationis domini: donec faciat et compleat cogitationes cordis sui in nouissimo die: intelligitis in ea. Ca. xxxi.

**I**n illo ipse dicit dominus: ero deus uniuersis cognationibus israel: et ipsi erunt tibi in populum. Hec dicit dominus inuenit gratiam in deserto populus que remisit gladio uadens ad faciendum ipsum gescere israel a longe dominus apparuit tibi: et caritate propitia dilexi te: ideo attraxi te misericordia. Kur sum edificabo te: et edificaberis uirgo israel. adhuc ornabitur tympanis tuis et egredieris in choro ludens. adhuc platabis uincas in montibus simaric: platabunt platuratores et uisus ad ipse si uindemiabis. que erit dies in qua clamabitur custodes in monte effraim. surgite et ascendam syon ad dominum deum nram. que hec dicit dominus: exultate iacob in lenita: et binite super caput gentium psonate canite et dicite. solus dominus populum tuum reliquit israel. Ecce ego adduca eos de terra aghio: et congregabo eos ab extremis terre: ius que erit ecce et claudus pereg

## De secūdo messye aduentu   xc

na et pariter affectus magna reuertet hinc; in fletu ueniet:  
et in misericordiis reducā eos: et adducā eos per rotas  
aquarū: in uia recta nō impingēt in ea: q̄ fact⁹ s̄az istradū p̄  
et effraim p̄nogenit⁹ me⁹ ē. Audite uerbū dñi gēte et annu-  
nunciate in insulis q̄ p̄ca sunt: et dicitē: q̄ dispersit israel cō-  
gregabilis est: et custodiet eus: sicut pastor gregē suū. rēde-  
mit. n. deus iacob: et liberabit eum de manu potētis eius.  
et ueniet: et laudabūt in mōte syon: et cōsue mad bonū dñi  
sup frumēto uino et oleo: et sup fetu pecorū et armentorū: et  
erit anima eorū q̄i ort⁹ irrigu⁹ et ultra nō erariēt. tūc letā-  
bit uirgo in choro iuuenes et senes simul et cōuertā iuctū  
eorū in gaudii: et cōsolabor eos: et letificabor a dolore suo  
et inebriabo eam sacerdotū pinguedie: et popul⁹ me⁹ bono  
meo saturabit: ait dñs. Hec dicit dñs: uox in rama audita ē  
lāmētatiōis iuct⁹ et amaritudinū rachel plorātis sup filios  
suos notētis plorari sup filios suos: q̄ nō sūt. Hec dicit do-  
min⁹. Iacobibe uocā me: ne ploret et ocnl⁹ tuis ne lacrimēt  
q̄ est merces operi tue: ait dñs: et reuertēt a terra inimici.  
et ē spes nouissimus tuis ait dñs. et reuertentur filij ad ter-  
minos suos. Audiens audiui effraim transmigrantem casti-  
gasti me: et erudit⁹ sum: quasi iunen: uis indomitus cō-  
uerte me et conuertar. quia in eo dñs deus meus. Postq̄  
cū conuersus sum p̄niam egi. et postq̄ cognoui percussus sup  
seuiar conuersus sū: et erubui. q̄ sustinui opprobriū pueritiae  
mee. si filius honorabilis mihi effraiz. si puer delicat⁹. q̄ q̄  
tuleruntq̄ ioseph de eo recordāo recordabor e⁹. Quicquid con-  
tributa sūt viscera mea sup eū: miserāo miserabor ei⁹ ait do-  
min⁹. statue tibi spectacula: pone tibi signacula. dirige cor  
tuū ad semitam uia qua iusti reuertere uirgo israel re-  
uertere ad ciuitates tuas istas. usq̄q̄ p̄plera eris filia rebel-  
lis. eo q̄ creauit de⁹ nouū sup terra. semina circūdabat uir-  
gine. Hec dicit dñs exercitū: de⁹ s̄r̄. adhuc dicit s̄b̄i illi d̄i terra

## Secunda pars

Iude & ciuitatib<sup>9</sup> eius cum conuertero captiuitatē eorū bñdicat: ubi deus habitaculo iusticie mōs sanctus, & habitabit in eo iudas, & omnes ciuitates eius simul agricole & ministri gregē, q̄ inebriantiam lassā; & oēm animam exurietē saturant, id quasi de sōno excitat<sup>9</sup> sumet vidi; & somnus meus pulch<sup>9</sup> mihi. Ecce dies venient dicit dñs, & seminabo domū iſrahel & domū iuda semē hoīm & semē iumentorū, et erit sicut vigilauī sup eorū; ut euellerē & demolirer; & dissiperē & disperderē & affligerē, sic vigilabo sup eorū; ut edificē & plantē; ait dñs. In dieb<sup>9</sup> illis nō dicēt vtra p̄fēs conderunt vna acerba; & dentes filiorū obſtupescunt, q̄ vnaquisq; pro peccato suo morietur, oīs hō q̄ comederit vna acerba; dentes eius obſtupescēt. Ecce dies veniet dicit domin<sup>9</sup>; & erit feniā domui iſrahel; & domui iude fed<sup>9</sup> nouum; nō sicut pactum quod pepigi cū patribus eorū in die qua apprehendi manū suā ut educerē eos de terra egipti; q̄ ipsi cū fecerunt; pactū meū; & ego dñatus sum eis; ait dñs. hoc est pactum q̄ seruiam cū filiis iſrahel post dies illos dicit domin<sup>9</sup>; dabo legē meā in visceribus eorū; & in corde eorum scribam eam; et ero eis in deū, et ipsi erunt mihi in populum; & non docebunt vtra vtrū proximum suum & homo fratrem suum dicentes, cognoscere dominum, omnes enim cognoscent me a minimo eorum; vsq; ad maximum ait domin<sup>9</sup>. quia propitiabor iniquitati eorū & peccati eorū non memorabor amplius. Hec dicit dñs qui dat solē in lumen diei, ordinē lune & stellas in lūmē noctis diuidēs mare; et sonauerunt fluctus eius: dñs exercituum nomen suum, si deficiet leges sibi coram me dicit dñs; etiam semen iſrahel deficiet; ut non sit gens corā me cūcis dieb<sup>9</sup>. Hec dicit domin<sup>9</sup>; si mensurari poterunt celi sarum & intelligari fundamenta terre deos; etiā ego abbotrebo in vniuersū semē iſrahel; cū oī q̄ fecerit ait dñs. Ecce dies veniet dicit dñs & edificabis ciuitas dño a turri ananē vsq; ad portū aguli

## De secūdo messye aduentu 131

et epibi ultra nomā mēsure in cōspectu eius sup collē go-  
rebet circūbit gogata, et omnem vallē cadaverum et cine-  
res et omnes campos vsq; ad tourrē cedron et vsq; ad an-  
gulum porte equorum orientalis sanctus domino non eucl-  
letur; et non destruetur ultra in perpetuum.

¶ Duo capitula hec iudei viri pro tēpore rēdēptionis  
vestre per messiam quē venturū dicunt a doctoibus vsq;  
exponuntur, in quo maxime fundantur, propterq̄ quia eti-  
am de decē tribubus reuerfione in eis agitur, quod de ba-  
bylonica reuerfione verificari non potest, cum in illa: vt hi-  
storie narrant; decē tribus reuerse non sint Ipsi itaq; pro-  
phetie; siue capitulorum discursus; declarantibus; dicunt  
deum hieremie dixisse; vt verba hec que ad deum locutus  
erat in libro scriberet, erant enim nouissima diebus verifi-  
canda, Et dicunt pateritum tempus pro p̄cedenti prophe-  
tam possidisse; cum verba que locutus sunt, inq; nondū ex-  
plicata, sed explicāda prophetarū more; prout alias dictū  
est, Dicuntq; tribulationes has; de quibus hic mentio fit:  
gog magog bello scātendas esse, quod bellum ante aduen-  
tum veri messie erit, a quo etiam erunt iudei liberati; per v-  
ba illa videntia, Et erit in die illa ait dñs; contera iugas ei⁹  
a collo tuo; et vincula tua dirumpam, Verba autem illa,  
Vocem terrorem audiuimus, et reliqua, eo tempore a gē-  
tibus dicenda esse aiunt, Verba vero illa, sed seruient vo-  
mi no deo suo et dāuid regi eorum, dicitur aut p̄ proprio  
dāuid aut pro messia eius filio; quē dāuid nomine vocauit  
prophetam dixisse, Cūq; gentium vos persecutenti rui-  
nam per prophetias minetur; et vobis post peccati p̄nitio-  
nem p̄mittatur salus, nullo mō verum messiam p̄missam  
cōsiliū fuisse concedere vult, Dicit, n. ex eius aduen-  
tu hui⁹ oppositum fuisse, vnde esse aliū venturum, cuius tē-  
pore hec verificanda sint; indubitate concludere putant,

Judeorum ex-  
positio

## Pars secunda

Partem in super illam Et erit fortis eius ex eo et potestas illius de medio eius egredietur super messiam sic exponunt. Dicunt enim Et erit fortis eorum, scilicet eorum rex ex eo: et pro maiori confirmatione et potestas illius de medio eius egredietur subdit, notum erat enim ex israel messiam regem esse debere. Illis autem verbis usus est propheta ut ostenderet quod ab aliis nationum regibus sicut usque tunc amplius dominandi non erant. Ex eo vero quod de medio eius egredietur inquit, moysi dictum de terononij, xvij, verificatur dicens, De medio fratrum tuorum constitues tibi regem. Et particulam illam Et applicabo eum et accedet ad me aut pro rege ipso aut pro israel intelligi posse aiunt. Super parte quidem illa prophetie dicente vox in rama audita est et reliqua. Et quia de decem tribubus quarum caput erat ephraim de cuius tribu ipsorum rex erat in ipsa mentio fiat: dicitur quod cum ipsarum reversionis spes aliqua quodam modo non esset: cum secundo templo reuersi non sint nec illorum certus locus scidatur, ideo vox illa matris rachel in rama id est in excelso audita est super eis plorantis metuentis ne forte etiam tunc reuersare sint, cui propheta dei nomine respondens sequentia consolatoria verba inquit dicentia prohibe voci tue ne ploiet et reliqua. Quibus tunc letabitur virgo in ebore iuvenes et senes insimul continetur: ubi dicitur quod virgo pro virginibus intelligitur. Rursus super ea parte dicente statue tibi spectacula pone tibi signacula et reliqua, dicunt quod illis qui tunc erant propheta loquebatur dicens ut captiuitatis tempore sibi spectacula ad viam recognoscendam ponerent. Erant enim adhuc ad suas ciuitates reuersi. Sed rabi salomon dicit statue tibi spectacula hoc est signa quibus in viam tuorum bonorum patrum virginitas.

¶ Particulam autem illam usquequo perptera eris filia rebelis ad vos sollicitandum ut amplius perptera non

Rabi salomon

## De secūdo messye aduentu xcii

manentibus habita de peccatis vestris penitentia ad domi-  
num conuerteremini, super subsequenti vero particula vi-  
delicet eo quia creauit deus nouam super terra femina cir-  
cundabit virum dicunt q̄ post redemptionem vestram per  
messiam siendam nouum hoc super terra deus creabit q̄  
femina scilicet que ab homine nunc circumdatur et persequi-  
tur; virum tunc ipsa circumdabit persequeturq̄. Quod qui-  
dem per antonomasiam dictum fuisse volunt ad denotā-  
dum q̄ cum vt ad ipsum conuerteremini buculus vos de-  
us sequutus sit e contra tunc erit, vt enim ad eum reducā-  
mini vos ipsam circumdabit. Ex qua visione profeta le-  
tatus concludit et dicit ideo quasi de somno excitatus sum  
et vidi et somnus meus valcis mihi, Super ea parte preter-  
rea dicente Ecce dies venient dicit dominus et seminabo  
domum israel et domum iuda semen hominum et semen lu-  
mentorum rabi dauid dicit q̄ messie tempore sicut semē ex  
quo de grano vno plura nascuntur sic homines et bestias  
deus penet. Quamobrem in magna multitudine eos mul-  
tiplicare faciet, attamen rabi salomon in ea aliter se habet, vi-  
dit enim q̄ deus gratiā suā super doctos et indoctos tunc  
sic infundet vt in dei cognitione equalis omnes sint, dicit  
q̄ doctos hominum nomine et indoctos lumentorum me-  
thaphorice prophetā appellasse. Ex verbis autē illis dicit  
tibus in diebus illis non dicent vltra patres comederunt  
vna agrestem et dentes filios obstupescunt rabi dauid ait  
esse hoc apud peccatores quid confectum quādamodum  
trenorum quinto antiqui dixere patres nostri peccauerunt  
et non sunt nos aut iniquitates eorum portauimus, verūta-  
men de vniua constitutione est iniquitates patrū sup filijs  
reddere cum opa patrum filij sequantur, seu q̄ iniquitates  
omnium simul congregent et omnes super filijs renouant.

Rabi dauid

## Secunda pars

Id autem nisi pro idolatria seu aliquo alio peccato intentio nunquam fieret. et subdit quod uictus hic tunc temporis apud homines non erit. Omnes. n. dei equaliter cognoscent et consequenter peccati sui quilibet penam luet. Et super ea parte dicente Ecce dies ueniens dicit beatus et seriam domui israel et domui iude sedus nouit: reliqua dicit rabi dauid quod hec nouitas pacti erit sic ut non amplius irritum quemadmodum illud quod in monte sinai cum israel deus pepigit sed firmus sit. Christianis autem qui in hoc errant dicentes de nouitate per bethsam nazarenus datam hic prophetarum loquutum esse, responde quod non dicitur a propheta sicut lex quam uideris sed sicut pactum quod pepigit cum patribus suis: quod pactum ipsi irritum fecerunt, hoc autem nouum irritum non factum erit, dabit. n. legem suam deus in uisceribus eorum et in cordibus eorum scribes eam, si erit ergo nouitas pacti sed eius confirmatio. Nunquid non prophetarum ultimus malachias in fine sermonum suorum inquit. Absentate legis moysi serui mei quam mandavi ei in ore ad omnes israel precepta et iudicia ubi tota pagina illa super messie misterio uersatur: Ceterum dicit enim Ecce ego mittam uobis etiam prophetam antequam ueniat dies domini magnus et horribilis. Ex quibus nunquam aliter legimus super illa que monte sinai data sunt innovandas esse manifeste colligit. Super subsequenti quoque parte dicente Et non docebit ultra uir proximum suum et uir fratrem suum cognosce deum: Omnes. n. cognoscent me in minimo eorum usque ad maximum ait deus: quia propitiabor iniquitati eorum et peccati eorum si memorabor amplius. dicit iste rabi si esse per uerba hec intelligendum equalem sententiam tunc ois habere hoc enim impossibile esset precipue ut essent pueri suis maioribus doctrina similes et equales. Innuit autem per ea propheta omnes sic in timore domini et uia eius ambulando equales esse. Et hoc quia iniquitati eorum quam in

## De secundo messye adiectu xciii

captiuitate commiserunt. p̄p̄t̄iabitur de<sup>o</sup>. et ipsū cogno-  
scant eos nouā eis dabit. p̄p̄to quo uerba illa subsequētia p̄  
p̄b̄ta p̄torulit dicēna, si mēstrari poterunt celi sursum & in-  
uestigari fundamenta terre deorsum, & ego abijcias uniuersū  
sēm̄ senem israhel cū omnibus hīs que fecerūt ait d̄s̄is.

**C** hoc igitur est uestrorum doctorū. p̄cipue rabi dauīd  
sup̄ hac p̄p̄b̄ta expositio; que q̄t̄um ueritatem ac p̄p̄b̄t̄ie  
intellectui consona sit; ex hīs que sequent̄ uobis liquide  
p̄tebit̄. q̄uis aliquib<sup>9</sup> partib<sup>9</sup>; quēadmodū & alijs cōtigit  
p̄p̄b̄t̄ijs; eo in 3 uerba si recto sensu interpretent̄; uer ita  
ti adhercant. Certum est enim q̄ de uestra ab hac p̄p̄b̄t̄e  
ti captiuitate redēptione p̄p̄b̄ta loquitur; necnō de uniuersali  
israhel ad h̄ erusalē reuersione. illosū sc̄3 qui ad tem-  
pus illud reseruantur, qui tamē ut omnes p̄p̄b̄t̄ie tes-  
tantur; pauci erant, quēadmodū etiā hic p̄p̄b̄ta ait, salua  
d̄s̄e populū tuū reliq̄as israhel. hoc aut̄ post gog magog, sc̄3  
antichristi bellum; uobis uerū messiam xpm̄ iherosolimū cogno-  
scētibus; erit. Tunc enī cognita ueritate ab errore uestro  
recedetis. Quia de causā cum hoc mysterio tamq̄ materia  
et reductionis modo p̄p̄b̄ta sermonem aggressus est; ea 3  
hec dicit dominus; uocem tremoris audiamus, inquit.

Ego uero ut ueritas uobis facilius manifestetur; & uestro-  
rum rabi insufficientia; seu p̄uinitas magis pateat: hic mo-  
do tali procedam. nam p̄ncipalior̄ ea partes; quibus p̄p̄-  
b̄t̄ie s̄n̄am a uero sensu p̄uac̄tere conatur. primo uel  
auxilio consultabo, ceteras uero cū ad ueram p̄p̄b̄t̄ie ex-  
positionem ueniam; eo mō quo intelligendē sūt; deo uis-  
ce declarabo. Cum itaq̄ clauis illam; uocem tremoris  
audiamus; a gentibus dicendam esse aiunt; dico ipsos cō-  
tra p̄p̄b̄t̄ie intentionem procedere; que ut ex se patet; ad  
iudeos de directo loquitur. Et cum ex ea parte sua partib<sup>9</sup>  
bus quibus aliarum gentium consumptio p̄dicatur iherosolimū

Consultatio eo-  
rum.

## Paræ secunda

verè messia promissū si fuisse: concludere volūt: eo quia hu-  
lus oppositū tunc securum est, dico de vniuersali gentium  
cōsumptione pphetiā aliquo nō verificari nō posse, scitis  
enī vniuersale messie vsūm per oēs prophetas predicari;  
quod qdem etiā a vris docto:ib<sup>9</sup> cōceditur, vsi si ipsarū  
oīm destructio siue cōsumptio itē fieret; prophetie alie mē-  
daciūm predicarēt; quod ē absurdū dicere. Et ergo adin-  
uices prophetie cōtrariari nō vidēt q̄ pars hec de hīs so-  
lūmodo xpianis q̄ antichristū sequentur alijsq̄ infidelibus  
intelligēda sit, necessario dicere debemus. Et ratio quare i-  
llis christiano: et nō in vobis cōsumptio fiet; erit quā vos  
in verum messiam antichristum reputabitis; eo quoq̄ mor-  
dante vobis veritas manifestabitur. Illi autem cum a ve-  
ra via qua semper ambulauerunt metu tunc recederint nō  
sic excusandi erunt, Et cum tantum illi qui sine causa licita  
vos persecuti fuerint; in hac sorte cadēt. Accirco, Propte-  
rea omne q̄ comedit te; deuorabuntur. Prophecia sit  
et reliqua, Certum est etiā q̄ cum vos in fine saluare de-  
us velit sine licita causa verandi non estis, secus autem est  
vt supra dixi, de causa fidem decemete. Partem inu-  
per illam; et erit fontis eius ex eo; et potestas eius d̄ medio  
eius egredietur; licet messie recte vestri attribuāt; non tamē  
super eo quē expectatis verificari potest, quod quidem ex  
vocali otum vi manifeste patet. Scitis enī nomen hoc  
adiri hebraice, latine fontis; dignitatem importare; quā mes-  
siam habere; vos minime conceditis. Cuius et potestas  
eius de medio eius egredietur; pro maiore vtri corrob-  
ratione; replicatum fuisse aiunt; a veritate non parum lon-  
gantur. Cum termini isti fontis, scilicet et potestas; quomā-  
modum in fr̄ a vera deo voce expositione ostendef; diuersa  
habent significata, ita q̄ pro diuersis subiectis accipi om̄

## De secūdo messyē aduentu      xciiii

nino debent. Et cum dictū illud moysi deuteronomij, xvij. capitulo et clausula hac verificari vident. Qua ratione moueantur nescio. fuit enim illud israel a moysi preceptum; vt cum in promissionis terra essent; volentes super eos regem constituere; ex israel et non ex alijs nationibus ipsūm constituerent. Rex autem messias per vos constituendus non est; quemadmodum etiam ex modo loquendi sui propheta hic innuit; cum de medio eius egredietur; ait. Egredietur enim ex seipso absq; hoc qd ab alio constituitur.

De ea quidem particula dicente. Et applicabo eum; et accedet ad me; quam vt pro rege aut pro israel intelligi posse dicunt, dico magis consonum esse; vt pro israel q̄q; pro rege intelligatur. et hoc per clausula immediate sequēte; qua concluditur. Et eris mihi in populam. et ego ero vobis in deum. Quo etiam intelletur; vt infra potbit; prophete sensus melius habetur. Tuncq; per eam clausulam dicentem. Tunc letabitur virgo in choro; prophetam virginem pro virginibus sumpsisse volunt; proque ipsorum more id dicunt. Nam si non de propheta et determinata virgine propheta loqueretur virgines plurali numero; quemadmodum de iunioribus sensibus fecit; dicere potuisset. Id preterea quod saper ea parte statue tibi spectacula. pone tibi signacula. et reliqua. dicunt stare minime potest. Non enim pro tempore adeo longo quo captiuitas vestra duranda erat; propheta cui occultum non erat; verba illa dicere poterat. Necnon id qd super particula illa. Et quocumq; plebs erit filia rebellis; eo quia creauit deus nouum super terra; femina circumdabit virum; dicitur. omni veritati contrarium est. Ipsi enim clausule sententiam que vna ē. vt vi distis in duas diuidunt. et cum hoc eorum dicta super eis consona minime sunt. **Ps. n. q̄** hoies deum circūdent; vt ad

## Secunda pars

sua reducuntur sterilitia quid nouum esse videtur in tantum  
q̄ per anibonomasiam prout ipsi dicunt a propheta expli-  
caretur. Et ad rabi dāuid qui ea particula Et seminabo oo-  
num israel et domum iude sem en boninus et semen iumen  
tozin; vult homines et bestias vsas, sicut semē deum tunc  
multiplicare debere, dico ipsi nō bene sentire, id est q̄ per  
verba hęc propheta vult; quē ad modū rabi salomon ait: sibi  
sequentia verba declarāt, dicitur. In diebus istis nō dicit  
vltia. Patres comederūt vinas agrestes; et reliqua, vbi ip-  
semet rabi dāuid subdit id ob equalē in eos infamā sciēdū  
tunc coningere. Id tñ quod ille rabi super verbis istis de  
patribus comedentibus vinas agrestes; dicit in se veritatē  
habere, verificatur etiā in vobis, super quibus pars in-  
quitates redunt precipue eorum qui in xpi passione reperit  
sunt; et pitato dixerūt, sanguis eius sup nos et sup filios no-  
stros. Cum autē sup ea parte, Et seminauimus israel et do-  
mū iude sedus nouum et reliqua, pro pacto nouo, firmū  
non irritum pactū prophetam intelligere dicit. Ex quo cō-  
tra chustianos arguit dicitur illud pro noua lege, per chri-  
stum iudicium datū a propheta dicitur fuisse; chustiane verit-  
ati obistere putans suis verbis illum confirmare video, ar-  
gutus etiā in eo se fundat, quia nō sicut pactū; quod pepigi  
cuius patribus suis; propheta dicit. Et nō dicit sicut lex quā  
dedit eis. Et deinde suam opinionem probare volens pac-  
tum hoc nouum firmum et non irritum eē debere dicit, eo  
quia legem suam in visceribus eorū deus dedit, non consi-  
derans q̄ si pro nouo pacto legem que visceribus eorum  
danda erat propheta intelligebat, cogitur dicere pro pacto  
et lege prophetam idem sentire; precipue cuius pacti nomine  
vtrunq̄ appellat, et illud se; quod patribus suis datum fuit,  
et hoc nouum quod filijs dandum erat, non obistit ne q̄  
in sacra scriptura nomine pacti legem appellari, plerūq̄ in-

## De secundo messye aduētū xcv

locis inuenimus, ad auctoritatē autem malachie quas ipse  
dicit; tūc q̄ si prophete intentōnē ibi bene inuellerit; ita  
cūisset hec abisq̄ tubis, hanc erit proprie sententiā: seu hūc  
similem malachias loco illo innuere voluit, Nā messie my  
sterium tangēs; cuius aduentu noua lex, sc̄z p̄ime verit̄ a  
tūa: danda erat; vt moneret eos; q̄ vsq̄ tunc moysi lex ob  
seruari debebat; inquantū sc̄licet ad eius p̄cepta ⁊ ceri  
monias, ideo pro eorum notitia eis in signum dedit; quoniam  
am antequā dies illa qua prima lex euacuanda erat; ⁊ no  
ua lex danda etiam prophetam illis deus mittere debebat  
sed de hoc infra suo loco; deo duce diffusius loquetur, Et  
si huius rabi dicta super parte illa dicente Et non docebit  
vltra vir proximum suum; ⁊ reliqua bene considerationis  
sua claudicationem ⁊ quantū expositionibus suis a veritate  
dister; manifeste videbitis, Nam super hīs verbis dicen  
tibus, Omnes enim cognoscēt me a minimo eorum vsq̄ ad  
maximum; prophetā mēdacē facit; cum quid impossibile di  
cat; posse oēs in scientia eq̄les tūc eē, prout p̄pheta asserit  
Vos autem si sc̄iam suffisima cognoscere vultis; modus lo  
quendi ipius attēdit; qui contra prophetie sententiā co  
gnitionem hanc ad absolutam scientiā equiuocando redū  
cit; dicens impossibile esse q̄ tunc equales omnes in scien  
tia sint, Quamobrem ad dñi timorem hanc equalitatē re  
ducit; quasi ignoraret q̄ illa scientia infusa; ⁊ non acquisita  
esse debet, Qua mediante in timore domini equales om  
nes erant; non obstante q̄ sobelle, iij, verba hec allegando  
quodamodum ibi deo duce videbitis; sibi ipsi contradicit.

¶ Ego equidem vt de p̄auitate vestrorum vobis clari  
orem noticiam prebeam veram prophetie expositionem as  
grediar, Tūc q̄ cum vestram post antichristi bellum  
redemptionem, prout supra dixi, hoc in loco propheta nar  
rare voluerit; cum antichristi mysterio sermonem in eoano;

Catholica ex  
positio

## Secunda pars

inquit Hec dicit dñs deus israhel dicēs. scribe tibi omnia  
verby que locutus sum ad te in libro. Ecce enim dñs ve-  
nit dicit dominus; ⁊ conuertas eductionem populi mei  
israhel et iuda ait dñs. ⁊ reliqua. vbi dicit; hec sunt verba q̄  
locutus est dominus ad israhel ⁊ ad iudam: quoniam hec  
dicit dominus: Hocem terrore audiuimus; ⁊ reliqua. qui-  
bus antebelli bellū tūgit; ⁊ verba sua ad israhel ⁊ ad iudā  
prout videtis dirigit. nō autem ad gentes. vt vestri volunt  
Sed cum in bello illo maior pars vestrū peritura sit. ⁊ pau-  
ci sint remaneri. Ideo verbis hīs p̄phetia vsus est. quā  
obrem etiam dixit diem illam magnam et̄ impetū tribu-  
lationis iacob. Pro remanentibus autem: ⁊ ex ipsa salua-  
bitur ingt. ⁊ modus saluationis narrādo; verba hec prout  
lit dicentia Et seruiet dño deo suo; ⁊ dauid regi eorū quē  
suscitabo eis. Que quidem verba pro dauid filio sc̄z messia  
rege: prout ipsi etiā aiunt a p̄pheta dicta fuerunt. Et q̄  
messias hic deus esse debebat: ideo verbis hīs p̄pheta  
vsus est. aliter enī sibi seruire licitū non est; nec a p̄phe-  
ta preciperetur: cum contra legem veniret. sed cum mentis  
vestra id minime capiat. fueritq; a vobis semper repulsum.  
Quapropter pro vestra salute dei p̄ueniens vobis neces-  
sarius sit. ideo quoniam tecum ego sum ad saluandū te. ait  
dñs: conit̄quēter p̄pheta inquit: quasi dicat q̄ ea de cau-  
sa tu penitus non peribis. quia deus tibi per gratias p̄ue-  
niet. Causam autem quare in vobis: sicut in alijs gentibus  
antebellum sequentibus consumptionem deus nō faciet.  
iam supra habuistis. sed esse id ex dei gratia. ⁊ non pro me-  
ritis tuis. quia ex tui parte nulla tibi est redēptio: per sub-  
sequentia verba p̄pheta ostendit: dicentia. quia hec dicit  
dominus: insaniabilis fractura tua; pessima plaga tua; non  
est qui iudicet iudicium tuum ad alligandam carationē tu-  
am: medicina non est tibi. vbi super a dñs punitione: quam

## De secūdo messye aduentu    xcvi

tibi deo merito dedit se iustificando. Et qua etiā omnino deperdita & irreducibilis semper iudicata fuit, subdit omnes amatores tui obliti sūt tui: reges nō querūt. Plaga enim iniūcia percussit te castigatione crudeli propter multitudinē iniquitatis tue xpm sc̄s interficiendo; forta facta sūt peccata tua, videlicet post eius mortem; cum sequentium eum persecutione. Et deinde destructionem illorum qui sine licita causa te persecuti fuerint; enarrando; subsequenter ait. Propterea omnes qui comedunt te venorabuntur & reliqua, vobis in eis omnimodam redemptionem, cuius bonorum restitutione promittēdo. Quibus dicitis. Et erit fortis eius ex eoz potestas illius de medio eius egredietur; Propheeta inquit, Et deinde sequitur, Et applicabo eum & accedet ad me. Quis enim est ille qui applicet eoz suum; ut appropinquet mihi ait dominus; & eritis mihi in populum, & ego ero vobis in deum. Quod dictum si recte consideraretis; id quod in eo continetur mysterium pro salute vestra intelligeretis. Et quāvis omnia hoc sapiētes vestros non latere apud me notum sit; ipsosq; locum huic; sicut et alios ptane exponere, Atamen ne etiam ab indoctis vestris occultetur; volo intelligatis q̄ messie partes; quas tunc conceditis; propheta loco isto enarrare voluit. Nam tunc erit fortis eius ex eo dicendo. Partem suam tetigit divinam. Scitis enim q̄ terminus hic adit, latine fortis, p̄be deo attribuitur, & si pro rei magnitudine aliqui alteri accedat; id equivoce fit. Cuius aut. Et potestas ei<sup>9</sup> de medio illius egrediet, dicit partem xpi tetigit humanam. Sed et eo, et de medio eius inquit propheta; ut ostenderet xpm fuisse verum messiam; deum humanatum; & de medio vestri egressum; vos tunc omnino concedere debere, quod ante id si concessistis, & hoc de altero, xlvj, cū moyse bñ cōuenit

## Secunda pars

dicente, prophetam de medio tui; de fratribus tuis suscita-  
bit tibi dñs deus tuus, ubi etiam ipse de xpo loquitur; quē  
admodū pre prima ppheta se ha sufficienter nūc est. Par-  
tē autē illā. Et applicabo eū; et accedet ad me ppo israhel, si-  
cut rabi ionatan ait, propheta dicit, et hoc sui puentus p  
gratiam ad te saluandum necessitatem reiterando. Sed cū  
nisi dispositione stante: talis puent<sup>9</sup> fiat; ut ostenderet hāc  
dispositionē te tunc habere, subdit; Quis em̄ est ille q̄ appli-  
cet cor suum; ut appropinquet mihi ait dñs; Quod dictum  
eo mō quo a vestris dicit; intelligendum ē, videlicet quis  
enim est ille qui applicet cor suum, ut appropinquet mihi  
quem ego non recipiam ait Dominus, et hoc est quod con-  
sequenter dicit, Et eritis mihi in populus, et ego ero vobis  
in deum, Pro maiori autem predictorum omnium decla-  
ratione sermonē astrigit propheta, et dicit, Ecce turbo do-  
mini furor egrediens procella ruens sup caput impiorum  
conquiescet; non auertetur ira indignationis dñi; donec fa-  
ciat et compleat cogitationes cordis sui; in nouissimo die-  
rum intelūgetis in ea, volens ex hīs ostendere omnia hec  
antichristi tempore verificanda esse, cuius causa prophete  
p̄ncipio deus hieremie dicit, sende tibi verba hec que lo-  
cutus sum ad te in libro, Unde causam quare sic grauiose  
et misericorditer deus vobiscum aget; vniuersis notificare  
volens, subsequens capitulum agrediens inquit, Hec dicit  
dñs inuenit gratiam in dextero, et reliqua, ubi ait, Et chari-  
tate perpetua dilexi te, ideo attraxi te misericordia, Et vñ  
reductionis circūstantiis narratio dicit, Audite verbi dñi  
gentes; et annunciate in insulis que procul sunt; et dicit,  
Qui dispersit israhel congregabit eum; et custodiet eum; si-  
cut pastor gregē suum, Redimet em̄ deus iacob; et liberabit  
eū de manu potentioris eius, hoc est de manu peccatip  
ipsius contra xpm̄ cōmissi; quod potentius eo erat, ipsiusq̄

## De secundo messye aduentu   xcvii

fia turritie & perfidia permanere faciebat. pro quo infra; q̄  
propitiabor iniquitati eorum & peccati eorum non memo-  
rabor: amplius fatur. Quod de proprio & determinato pec-  
cato chulsi mortis intelligitur. quo deleto ad veritac̄ cog-  
noscentiā capaces reddebuntur; & spiritualibus bonis; & co-  
poralibus in simal fruemini. Quare propheta consequēter  
dicit. Et venient & laudabunt in monte syon; & confluent  
ad bonū v̄sū super frumento vino & oleo. tangens per bec  
spirituales partes sc̄z eucharistie sacramentum quod pane  
& vino perficitur; & sacramentum ch̄ismatis quod perficit̄  
oleo. Et deinde pro corporalibus partibus; & super fetu pe-  
corum & armentorum subdit; concludens dicendo. Et erit  
anima eorum quasi ortus irriguus; & ultra non exurient eo  
quia & presentē & futurā vitam beatam habebunt. Cui ūt  
ex vestra reductione in celo & paradiso a sanctis patribus  
gaudium magnum fieri debeat. Itcirco post predicta ver-  
ba inquit propheta. Tunc letabitur virgo in choro iuue-  
nes & senes in simal. & conuertam luctum eorum in gaudū  
um & consolabor eos; & letificabo a dolore eorū. Quorum  
verborum sensus verus hic est. Tunc letabitur virgo de-  
terminata. sc̄z maria in choro videlicet angelorum in que;  
ipsa beata assumpta est. iuvenes & senes in simal. hoc est s̄c̄i  
cti beati palme legis & secunde. Non enim dubitatur quin  
ipsa mater misericordie super vestra conuersione letanda;  
& exultanda sit; cum ad suam deuotionē; vos primos esse  
decebat. pari quoq; modo & sancti patres qui in luctu & a-  
maritudine de vestra perditione semper fuerunt letabunt;  
p̄cipue cum p̄ncipaliores; & maior eorum pars ex te e-  
gressi sint. Ideo quo etiā hieremias ipse letatus est. cum in-  
tra inquit. Ideo quasi de somno excitatus sum; & vidi & s̄c̄o  
nus meus dulcia mihi. Voluens deinde sermonem ad ve-  
cem tribus propheta talia fatur. Hec v̄c̄it dominus. Uox

## ¶ Pars secunda

in rana audita est. et reliqua vsq; ad partem illam dicentē.  
Ite cito conturbata sunt viscera mea super eum; miserans  
miserabor eius ait dñs. vbi Rachel super filios suos plorā-  
tis lamentatione narrata; que quidem lamentatio pro de-  
cem tribubus. quarum tribus effraim filij ioseph filij ipius  
Rachel caput erat; per ipsam omnino fiebat; metuebat enim  
ne tempore etiam illo ipsorum miseratus esset deus; ita q̄  
nec tunc ad hierusalemy reuersuri essent: promittit ei prophe-  
ta ipsarum etiam reductionē dei nomine: qui sic misericor-  
die recordat⁹ ipso ad suos terminos tunc ducet. ita q̄ ad  
bonum illud vna cum fratribus suis confluent. Ad quos  
iterū reuertēto: p̄pheta inq̄ statim tibi spectacula. pone tibi  
signacula. dirige cor tuum ad semitam; via qua iuisti re-  
uertere v̄rgo israel; reuertere ad civitates istas. Quod ti-  
cum alterius sententię est q̄ e⁹ que a doctoribus vestris  
assignatur. nam cum ad hierusalemy redeundus spes vestra  
et voluntas continue directa sit. ideo per verba hec mod⁹  
et via reuersionis a p̄pheta datur. et est: vt ea via qua ab  
illa recessistis reuertamini: hoc recessus causam cognoscē-  
do. pro quo statim tibi spectacula; pone tibi signacula. et re-  
liqua inquit; quasi diceret. si tu israel ad tuas civitates re-  
uerri via cor tuū ad semitā rectam. scy et veram te dirigere  
oportet. et hoc quidem ea via qua a semita recessisti; reuer-  
tendo. statimēdo scilicet tibi spectacula et signacula tibi po-  
nendo. hoc est peccata illa; per que de vno in aliud proce-  
dendo; patres tui a recta et vera semita recesserunt infra te  
rememorādo; ita vt te recognito; et ex illis quib⁹ ad huc tu  
involuta es p̄nia habita ad verā semitam reducariis. Et est  
aliud peccati q̄ id contra xpm per patres vestros commissū  
hui⁹ causa esse si potuerit; cum de alijs per vos penitētia  
facta iam sit. Ideo pro maiori declaratione et vt super illo  
vobis viam aperiret p̄pheta subdit. Et si quoque p̄ple-

## De secūdo messiye aduentu xviii

ta eris filia rebellis; eo quia creauit deus non nisi super ter-  
 ra: semina circumdabit virum, ac si diceret, vsquequo tu re-  
 bellis ac pertinax resistens tibi difficile erit cor tuum ad se-  
 mitam dirigere; ita vt mysterium hoc nouum cōcedas qđ  
 deus super terra creauit: videlicet qđ semina scy maria vi-  
 go vitam cōstitutam scy iherosolym ab instanti incarnationis per-  
 fecum circumdauerit. Cum autē dies adhuc venturi sint;  
 quibus talis gratia vobis a deo concedetur, consequenter  
 propheta ait, Hec dicit dominus exercituum deus israel  
 Adhuc dicent verbum istud in terra iuda; et in ciuitatibus  
 eius cum conuertero captiuitatem eorum: benedicat tibi  
 deus habitacule iusticie montis sanctus; et habitabit in eo iu-  
 das: et omnes ciuitates eius simul agricolę et ministrę gre-  
 gem. Tū concludendo ait, quia inebriauit animam lassam  
 et omnē animā et parientem saturauit, quā diceret qđ anima  
 que a pctō detēta lassā et afflicta erat grā a deo infusa satu-  
 ratur esset; et inebriabit et ad salutē suā cognoscēdā dispo-  
 sita reddet. Et ex hoc gauis⁹ propheta, id quāsi de sōno sulci-  
 tar⁹ sū et vidi in qđ et somn⁹ me⁹ dulcis mihi. Cū autē gratia  
 hec a deo sic pcessa cōis atq; equal eē debeat, id cōsequē  
 propheta talia fatuit. Ecce dies venient dicit dñs, et semiabo  
 domū israel et domū iuda semē boīm et semē iumentōū, qđ  
 verba purrabi salomō ait intelligēda sūt, et semiabo idisse-  
 rēter grāz meā sup semē boīm et sup semē iumentōū, hoc est  
 sup doctos et indoctos, ita vt oēs eq̄lī cognoscēdo me salua-  
 ri possint eo qđ grāz meā meā eleūta in oēs eq̄lī infūdā. qđ  
 sabdit, Et eris sicut vigilauit sup eos, vt euellerē et demolu-  
 rer et dissiparē et disperdē et affligerez, sic visitabo sup eos,  
 vt edificē et plantē ait dñs. Et cū pctō p aliquē cōsiliū sup  
 aliū sic p̄ci si poterit grē eq̄litate tūc stare et dei cognito-  
 nis id subsequē propheta ait, In dieb⁹ illis non dicent vtra  
 Patres comedunt vna agrestes; et dentes filioꝝ obitu

## Secunda pars

peſcant. omnis enim homo qui comederit unā acerbam de  
tes eius obmutefcēt. ita q̄ unusquisq; p̄ pecc̄s ſuo penā lu  
er; & hoc pro cognitionis equalitate; quā admodū rabi da  
uid ait; ſuis non ad prophetie intellectum id viciat. Et  
v. in de pro malōi dictorum verificatione ſequitur prophe  
ta dicere. Ecce dies venient dicit dñs; & feriam domui iſr̄  
et domui iuda fedus nouum; non ſicut pactum quod pepi  
gi cū patribus ſuis; quod ipſi irritū fecerūt. ſed hoc eſt pac  
tum quod feriam cum filijs iſrael poſt dies illos ait dñs.  
dabo legem meam in viſceribus eorum; & in corde eorum  
ſcribam eam; & ero eis in deum; & ipſi erunt mihi in populū  
ſuper quō loco pro veritate declaratione dicit quādam  
dam vos non latet; legem pacti nomine nuncupari in ſacra  
ſcriptura pluries reperiri. teſte moyſe Deuteronomij. xxi.  
dicente. Hęc ſunt verba federa; quod præcepit dominus  
moyſi; ut feriret cum filijs iſrael in terra moab præter fedū  
illud quod cum eis pepigit in ozeb. Certum eſt enim q̄ in  
ozeb aliud fedus præterquam ipſa lex datum minime fuit.  
Dico inſuper q̄ legem illam et pactum cum chaſti morte  
& eius non receptione vos irritum feciſtis. Tunc autē ip  
ſum cognoſcentes per dei gratiam ſic firmum erit q̄ nunq̄  
delebitur. & hoc modo rabi dauid expoſitio locum habere  
poſteſt. Verba tamen prophetie exponēda ſic ſunt; nā. Ec  
ce dies venient dicit dñs ſc̄z antebulſi bellum ſequentes;  
& feriam domui iſrael & domui iuda fedus nouum. hoc ē  
legē nonā per chriſtum. ſcilicet datā. cui tunc cōſtituentur  
que quidem nō ſicut ea; quæ patribus ſuis dederit. pactus  
enim illud ipſi irritum fecerūt; ita q̄ oportuit me illos ac  
caſtigare. Hęc autem irritum non facient. dabo enim legē  
meam in viſceribus eorum. & in corde eorum ſcribam eam  
Per que verba hanc legem gratie eſſe propheta intuit.  
& omnibus equalē. Quod quidē per ſubſequentia verba

## De secūdo messye aduentu xxx

¶ *quibus propheta ostendit, dicentia, Et nō docerunt ultra  
vtr̄ proximū suū, et homo fratrem suū, dicens cognoscite dñs  
omnes cū cognoscēt me a minimo eorū vsq; ad maximum  
ait dñs, vti hui⁹ gratie vobis cōcedende causas assignādo  
propheta concludit dicens, Quia p̄p̄nabō migratū eorū  
et p̄cī eorū si mēmorabō sp̄l̄. Et quib⁹ v̄bis p̄cīa captiua  
tionis causam, et eius diuturnitatis, p̄cīi eōtra xpm̄ com-  
missum fuisse aperte colligimus, loquitur enim de prop̄cō  
et de terminato peccato; cum prop̄cīab omniuitati eorū  
et peccati eorū non memorabō amplius singulariter pro-  
ferat, Quō si p̄o alijs locutus esset peccatis plurali numero  
hanc dubium locut⁹ esset, Et cum peccati gravitate atten-  
ta gratia hoc p̄out supra asserit, post longum tempus vo-  
bis concedenda esset, ita vt ab omni spe p̄inata quodam-  
modo videretur, Tercio p̄o rei certitudine propheta ta-  
lia fatur, Hec dicit dominus, qui dat solem in lumine diei;  
ordinē lune et stellarum si defecerint leges iste cōtam me;  
dicit dominus, etiam semen israel deficiet; vt non sit gens  
cōtam me cunctis diebus, et reliqua, vsq; ad prophetie fi-  
nem contenta, Quae omnia mysterij huius certificatio sūt,  
et p̄ter hoc vsq; ad libel finem miseriam hoc pleriq; i-  
talia, vt manifeste patet; ab ipso bicernia tangit,*

### Prop̄cīa quinta

*Jechiel, capl. xxxvi, hoc idēz mysterij, p̄p̄cīō* *Latina littera.*  
*ingr, Et tu fili boie propheta sup mōtes israel,  
et dic mōtes israel, audite verbā dñi, Hec dicit  
dominus deus, eo qd dixerit inimicus sup  
vos; euge et altitudines sempiternae in hereditatem fuerūt  
nobis, propterea uaticinare et dic, hec dicit dominus deus  
p̄o eo qd desolati estis; et conculcati per circuitum; et facti*

## Secunda pars

in hereditatē reliquis gentibus; et ascēditis super labium  
lingue, et opprobrium populi. Propterea montes israhel,  
Audite verbum dñi dei. Hec dicit dñs deus montibus et  
collibus torrentibus vallibusq; et desertis parietinis, et vr-  
bibus derelictis, que depopulate sunt, et subannate a reli-  
quis gentibus per circuitum. Propterea hec dicit dñs de-  
us, quoniam igne zeli mei locutus sum: de reliquis genti-  
bus; et de idumea vulsera que dederunt terram meam si-  
bi in hereditate cum gaudio; et toto corde, et ex animo et  
elecerunt eam; vt vastarēt. Recreō vaticinare super humi-  
israhel; et dices montibus et collibus ingis et vallibus, Hec  
dicit dominus deus, Ecce ego in zelo meo et in furore meo  
locutus sum: eo qd confusionem gentium sustinueritis. Id  
circo hec dicit dominus deus, Ego lenavi manum meam;  
vt gentes que in circuitu vestro sunt; ipse confusionem suā  
portent, vos autem montes israhel ramos vestros gemine-  
tis; et fructum vestrum afferetis populo meo israhel; cum p-  
pinqui erunt, vt veniant. Ecce, n, ego ad vos et conuertar  
ad vos, et arabimini; et accipietis sementem; et multiplicabo  
in vobis homines: omnem scy domum israhel et habitabū-  
tur ciuitates et rustosa instaurabunt; et replebo vos homi-  
nibus et iumentis et multiplicabuntur et crescent, et habita-  
re vos faciam sicut a principio; et benificabo plus qd ab ini-  
tio; et scietis quia ego dominus, et adducam super vos ho-  
mines populum meum israhel; et possidebunt te; et eris eis in  
hereditatē et nō addes vltra; vt absq; eis sis. Hec dicit do-  
minus deus pro eo qd dicunt de vobis deuocatrix hominū  
es; et suffocās gentē tuā, propterea boies nō comedas am-  
plius; et gentē tuā non necabis vltra, ait dñs deus, nec au-  
ditam faciam in te amplius confusionem gentium et oppro-  
brium populozū nequaquā portabis; et gentem tuam nō  
emittes amplius; ait dominus deus, Et factum est verbum

## De secūdo messye aduentu c

domini ad me dicens. Fili hominis domus israhel habitauerunt in humo suo: et polluerunt eam in vijs suis; et in stu-  
dijs suis iuxta inmunditiam mensurate facta est via eorum  
coram me. et effudi indignationem meam super eos: propter sa-  
guinem quem fuderunt super terras: et immunditijs suis pol-  
luerunt eam. et dispersi eos in gentes; et ventilati sunt in ter-  
ras iuxta vias eorum; et adinventiones eorum iudicant eos  
et ingressi sunt ad gentes; ad quas introierunt. et polluerit  
nomen sanctum meum cum diceretur de eis populus do-  
mini est iste: et de terra eius egressi sunt. **Secundo dices do-  
mini israhel. Hec dicit dominus deus. Non propter vos  
ego faciam domus israhel. sed propter nomen sanctum meum  
quod pollulistis in gentibus: ad quas intraistis. et sanctifica-  
bo nomen meum magnum quod pollutum est inter gentes  
quod pollulistis in medio earum. ut sciant gentes quia ego  
dominus: ait dominus exercituum cum sanctificatus fuero in vo-  
bis coram eis. tollam quippe vos de gentibus. et congre-  
gabo vos de vniuersis terris: et adducam vos in terram ve-  
stram. et effundam super vos aquam mundam: et mundifica-  
binini ab omnibus inquinamentis vestris et ab vniuersis  
immunditijs vestris mundabo vos: et dabo vobis cor no-  
uum et spiritum nouum ponam in medio vestrum: et auferam cor  
lapideum de carne vestra et dabo vobis cor carnes. et spiri-  
tum meum ponam in medio vestri et faciam ut in preceptis  
meis ambuletis: et iudicia mea custodiatis et operemini: et  
habitabitis in terra quam dedi patribus vestris. et eritis mihi  
in populum et ego ero vobis in deum: et saluabo vos ex vniuersis  
iniquitatibus vestris: et vocabo fructum et multiplicabo illum  
et non imponam vobis famem. et multiplicabo fructum ligni et germen a-  
gri ut non poterit ultra approbati famis in gentibus. et ecce et  
dabimini vias vestras pessimas et studiorum vestrorum non**

## Secunda pars

bonorum; et displicebunt vobis iniquitates vite et scelera vestra, non propter vos ego faciam, ait dominus deus notum sit vobis confundimini; et erubescite super peccatis vestris domus israel, hec dicit dominus deus; in die qua miserauero vos ex omnibus iniquitatibus vestris; et inhabitari fecero vobis et miserauero ruinosam et terra deserta fuerit exulta que quondam erat desolata in oculis omnino viatoris, et dicet; terra ista inculta; facta est quasi hortus delirantium; et civitates deserte et destitute atque infulse munite sederunt, et sciant gentes quecumque derelictae fuerint in circuitu vestro; quia ego dominus edificavi dissipata; plantaviq; inculta, ego dominus locutus sum, et fecerim, hec dicit dominus deus; adhuc in hoc inueniet me domus israel, ut faciam eis, multiplicabo eos sicut gregem homines, ut gregem sanctum, ut gregem israel in solennitatibus eius, sic erunt civitates deserte plene gregibus hominum, et sciant quia ego dominus, Capitulum, xxxvii.

**R**etra est super me manus domini, et eduxit me in spiritum domini, et dimisit me in medio vallis que erat plena ossibus, et circumdedit me per ea in giro, erant autem multa valde super faciem vallis, siccaq; vehementer; et dixit ad me, fili hominis putas ne vivunt ossa ista, et dixi domine deus tu nosti, et dixit ad me, vaticinare de ossibus istis, et dices eis, ossa arida audite verbum domini, hec dicit dominus deus ossibus his, ecce ego intromittam in vos spiritum et vivetis, et dabo super vos nervos et subrescere faciam super vos carnes et superextendam in vobis curam et dabo vobis spiritum, et vivetis et scietis quia ego dominus, et prophetavi sicut preceptum fuerat mihi, et factus est sonitus me prophetante, et ecce commotio et accesserunt ossa ad ossa, unumquodque ad iuncturam suam, et vidi, et ecce super ea nervi et carnes ascenderunt et extensa est in eis cura desuper, et spiritum non habebant, et dixit ad me, va

## De secūdo messye aduentu ci

dicinare ad spiritum vaticinare filij hominis ⁊ dices ad spiritus. Hec dicit dñs deus a quatuor ventis veni spiritus ⁊ infusa sup interfectos istos ⁊ renouentur ⁊ pphetani sicut preceperat mibi ⁊ ingressus est in ea spiritus ⁊ reuerterunt steteruntq; sup pedes suos exercitus gradus nūis valde. ⁊ dixit ad me filij hominis p̄sa hcc vniuersa domus israel est. Ecce dicunt. Arruerunt ossa nra ⁊ perijt spes nostra ⁊ abscisi sum⁹. Propterea vaticinare ⁊ dices ad eos hec dicit dñs deus ecce ego aperias tumulos vestros ⁊ educā vos de sepulcris vestris popule meus ⁊ aducam vos in terram israel ⁊ scietis quia ego dñs cum aperiero sepulera vestra ⁊ eduxero vos de tumulis vestris popule me⁹. ⁊ dabo spiritum meū in vobis ⁊ viuetis ⁊ refecere vos facias super banium vsam ⁊ scietis q̄a ego dominus locutus sum ⁊ feci ait dñs deus. Et factus est sermo domini ad me dicens ⁊ tu fili hominis sume tibi lignum vnus ⁊ scribe super illud in de ⁊ filiorum israel socijs eius ⁊ tolle lignum alterus ⁊ scribe super illud ioseph lignum efray ⁊ cūctis domus israel sociorum eius ⁊ adiunge illa vnum ad alterum tibi in lignum vnus ⁊ erunt in vnione in manu tua. Cum autē dixerint ad te filij populi tui loquentes nonne indicabis nobis quid in hijs tibi velis. dices ad eos hec dicit domin⁹. Ecce ego assumam lignum ioseph quod est in manu efraym ⁊ tribus israel que sunt ei adiuncte ⁊ dabo eas pariter cum ligno iuda ⁊ faciam eos in lignū vnum ⁊ erūt vnum in manu mea. Erunt autē ligna saper que scripseris in manu tua in oculis eorum ⁊ dices ad eos hec dicit dominus deus. Ecce ego assumam filios israel de medio nationum ad quos abierūt ⁊ congregabo eos vndiq; ⁊ aducam eos ad humum suam. ⁊ faciam eos gentem vnam in terra in montibus israel ⁊ rex vnus erit omnibus eis in regem ⁊ non erunt vltra in duas gentes nec diuidentur amplius in duo regna. neq; polla-

## Secunda pars

entur ultra in immanditijs suis et abominationibus suis et cunctis iniquitatibus suis et saluos eos facias de vniuersis sedibus suis in quibus peccauerunt et emundabo eos et erunt mihi in populum et ego ero eis in deum, et seruus meus dauid rex super eos et pastor vnus erit omnibus ipsi in iudicijs meis ambulabunt et mandata mea custodiēt et facient ea, et habitabunt super terram quam dedi seruo meo iacob qua habitauerunt patres vestri et habitabunt in ea per eam ipsi et filij eorum et filij filiorum eorum vsq; in sempiternum, et dauid seruus meus dux eorum in sempiternum, et percussam eis sedes pacis pactum sempiternum erit eis et fundabo eos et multiplicabo et dabo sanctuarium meum in medio eorum in perpetuum, et erit tabernaculum meum in eis et ero eis in deum et ipsi erunt mihi in populus; et scient gentes quia ego dominus sanctificator israel cum fuerit sanctuarium meum in medio eorum id perpetuum.

### Capitulum xxxviij.

**Et factus est sermo domini ad me dicens fili hominis pone faciem tuam contra gog de terra magog p̄ncipes capitū mofoch et thubal et vaticinare de eo, et dices Hec dicit dominus deus Ecce ego ad te gog p̄ncipem capitū mofoch et thubal, et circuagās te, et ponam frenum in maxillis tuis et educam te et omnem exercitum tuum equos et equites vestitos loricijs vniuersos multitudines magnam hastā et clipeum arripientium et gladium, perse et thopes et lybieo cum eis omnes scutati et galeati, gomer et vniuersa agmina eius domus thogarma latera aquilonis et totū robur eius populi multi tecum, prepara et instrue te et omnem multitudinem tuam que coaceruata est ad te et eris eis in p̄ceptum. Post dies multos visitaberis in nouissimo annorum**

uenies ad terram que frustrata est a gladio ⁊ congregata de populis multis ad montes israel qui fuerunt deserti iungiter ⁊ hec de populis educta est ⁊ habitabunt in ea confidēt vniversi ascēdes q̄si tēpestas vēies q̄si nubes vt operietis terrā tu ⁊ oīa agnīa tua ⁊ ppl'i nīsi tecū hęc dicit dñs de⁹ in die illa ascēdent sermōes super cor tuū ⁊ cogitabis cogitationem malam ⁊ diceas. Ascendā ad terrāz absq; malo veniam ad quiescentes habitantes secure hq; omnes habitant sine muro vetres ⁊ porte nō sunt eis; vt diripias spolia ⁊ inuadas pcedam vt inferas manū tuam super desertā restituta; ⁊ super populum qui congregatus est ex gentibus qui possidet possessiones ⁊ bona habitans in vmbilico terre. Saba ⁊ dedan ⁊ negotiatores tharsis ⁊ omnes leones eius dicent tibi Nunquid ad sumēda spolia tu venias aut ad diripiendam pcedam congregasti multitudinem tuā vt tollas argentum ⁊ aurū; auferas supellectilem atq; substantiam ⁊ diripias manūbas infinitas. Propterea vaticinare filij hominis ⁊ diceas ad gog hęc dicit dominus deus Nunquid non die illo cum habitauerit populus meus israel confidenter scies ⁊ venies de loco tuo a lateribus aquilonis tu ⁊ populi multi tecum ascēsores equorum vniersi cētus magnus ⁊ exercitus vehemens. ⁊ ascēdes super populum meum israel quasi nubes vt operias terram in nouissimis diebus erit. Et adducam te super terram meam vt sciant gente⁹ me cum sanctificatus fuero in te in oculis eorum o gog. hęc dicit dominus deus. Tu ergo ille es de quo locutus sum in diebus antiquis per manus seruatorum meorum israel qui p̄phetauerunt in diebus illorum temporum vt aducerem te super eos; ⁊ erit in die illa in die aduentus gog super terram israel ait dominus de⁹ noster bic⁹ p̄s ascēdet indignatio mea in furore meo

## Secunda pars

Et in celo meo in igne ire mee locutus sum quia in die illa erit commotio magna super terram israel et commouebuntur a facie mea pisces maris et volucres celi et bestie agri et omne reptile quod mouetur super humum cunctique homines qui sunt super faciem terre. Et subuertentur montes et cadent fepes et omnis murus corruet in terram.

Et conuocabo aduersus eum in cunctis montibus meis gladium ait dominus deus gladium uniuscuiusque in fratres suum dirigeretur. et iudicabo eum peste et sanguine thymbre uehementi et lapidibus immensis ignem et sulphur pluiam super eum. Et super exercitum eius et super populos multos qui sunt cum eo. Et magnificabor et sanctificabor et nota ero in oculis multarum gentium et scient quia ego dñs.

### Capitulum xxxix.

Tu autem fili hominis uaticinare aduersus gog et dices. *Ecce dicit dominus deus. Ecce ego super te gog principes capitibus mosoch et tubal. et circumagas te et aduocas te et ascendere te faciam a lateribus aquilonis et aduocam super montes israel. et percutias arcum tuum in manu sinistra tua et sagittas tuas de manu dextera tua delciam. Super montes israel cades tu et omnia agmina tua et populi qui sunt tecum. feris auibus omnique volatili celi et bestiis terre dedi te ad deuorandum. Super faciem agri cades quia ego locutus sum ait dominus deus. Et iussitiam ignem in magog et in his qui habitant in insulis confidenter. et scient quia ego dominus. Et nomen sanctum meum notum faciam in medio populi mei israel et non polluant nomen sanctum meum amplius: et sciant gentes quia ego dominus sanctus israel. Ecce uenit: et factus est ait dominus deus. hec est dies de qua ego locutus sum. Et egredientur habitatores de ciuitatibus israel. et succedent et comburent arma clypeum et hastas arcum et sagittas et baculos manuum et contos: et suc-*

cedent ea igni septem annis. Et non portabunt ligna de re-  
 gionibus; neq; succidēt de salibus; quoniā anima succēdēt  
 igni; et depredabuntur eos quibus pede fuerant; et diripi-  
 ent vastatores suos, ait dñs deus. Et erit in die illa valo-  
 gog locum sepulcri sibi in israhel, vallem viatorum ad oriē-  
 tem maris que obstupescere faciet pacierentes. Et sepeli-  
 ent ibi gog et omnem multitudinem eius; et vocabitur val-  
 lis multitudinis gog; et sepelient eos domus israhel; ut visi-  
 dent terram septem mensibus, sepeliet autē eā omnis popu-  
 lus terre; et erit eis nominata dies in qua glorificatus sūit  
 ait dñs deus. Et viros iugiter cōstituet iustrantes terram  
 qui sepeliant et requirant eos qui manserāt sup faciē terre;  
 ut emundent eā. Spatio autē septem mensium querēt; et cir-  
 cūbunt peragrantes terrā. Cūq; viderint os hoīs stā-  
 ent iuxta illud titulus; donec sepeliant illud pollinctos; eo in  
 valle multitudinis gog. Nomen autem ciuitatis amona et  
 mandabunt terram. Tu ergo fili hominis, hec dicit dñs  
 deus. Dic omni volucri et vniuersis auibus cunctisq; be-  
 stijs agrī. Conuenite properate; concurrite vndiq; ad vic-  
 timam meam quā ego imolo vobis: victimā grandē super  
 montes israhel; ut comedatis carnes et bibatis sanguinem.  
 Carnes foetium comedatis et sanguinē p̄ncipij terre bibe-  
 tis; arietum et agnos et hircos taurorum et altilium et pin-  
 guium omnium. Et comedetis adipem in saturitate; et bi-  
 betis sanguinem in ebrietate; de victima quā ego imolauī  
 vobis et saturabimini sup mensam meam de equo et de eq-  
 te fotti; et de vniuersis viris bellato sibi s. ait dñs deus. Et  
 ponam gloriam meam in gentibus; et videbunt omnes gē-  
 tes iudicium meum quod fecerim et manum meam quam  
 posuerim super eos, et scient domus israhel; quia ego dñs  
 deus eorū a die illa et deinceps. Et sciēt gentes quā in ini-

## Secunda pars

quitate sua capta est domus israel: eo quod dereliquerunt me  
et abscondi faciem meam ab eis: et tradidi eos in manus ho-  
stium: et ceciderunt in gladio uniuersi. Iuxta immunditiam co-  
rum et scelus feci eis: et abscondi faciem meam ab illis. Pro-  
pterea hec dicit dominus deus, Nunc reducam captiuitatem isa-  
cob: et miserabor omnis domus israel. Et assumam zelum  
pro nomine sancto meo: et portabunt confusionem suam et om-  
nem pernicitationem quam pernicitati sunt in me: cum ha-  
bitauerint in terra sua confidenter nemine formidante: et re-  
duxero eos de populis: et congregauiero de terris inimico-  
rum suorum. et sanctificatus fuero in eis in oculis plurima-  
rum gentium. Et sciet quia ego dominus deus eorum eo quod tras-  
tulero eos in nationes et congregauerim eos super terram suam  
et non dereliqueris quocumque eris eis ibi. Et non abscondas ultra  
faciem meam ab illis: eo quod effunderis spiritum meum super omnem do-  
mum israel. ait dominus deus. ¶ Nota in hac propheta bebrai-  
cam litteram, sicut in alijs non posui sui longitudine et quia  
christiana littera ab hebraica in ipsa non in multis discrepat: ip-  
sam tamen secundum hebraicam veritatem transdixi. ¶ Super  
hac propheta: cum circa uniuersalem redemptionem ve-  
stram: et gog magog mysterium: principaliter versetur: do-  
ctores vestri eorum errorem permaxime edificant. dicunt enim  
non posse hanc nisi vestri expectari messie aduentu verificari.  
Ego autem dico vobis quod per istam christiana veritas  
superioribus longe clarius: et magis indubitate demonstra-  
tur: quam ut facilius intelligatur: cum non in prophetae dis-  
cursu: sed in principalis mysterio inter nos et vos differentia  
existat: eorum dicta sicut in alijs recitare non curo. ¶ Sed  
veram prophetae declarationem agredi duntaxat. Quae quod-  
dam partes ille que speculatione: ob differentias inter nos  
existentem indigebunt: indigeste dei auxilio non transibit. Et

*Judeorum ex-  
positio.*

*Catholica ex-  
positio est inde-  
corum confutatio*

## De secūdo messye aduentu ciiii

p̄ maiori dicēdoꝝ noticia modum procedēdi prophete animaduertere debetis. qui mōtibꝯ israhel primo propbetatur eis cum totius israhel reuersione restauratōꝝ p̄mittendo, deinde captiuitatis israhel coꝝqꝯ reductionis causa assignata anime ⁊ corporis redēptio illis pollicetur, cū filii hominis domus israhel habitauerunt in humo sua; ⁊ reliqua inquit. Consequenter uero ipsius reductionis certificationum signum a deo illimet prophete datur: per partes illam dicentem. Facta est super me manus dñi ⁊ reliqua. Postqꝯ israhel super simili redemptione ex ea p̄t. Et tu fili hominis sūme tibi lignum uisi: ⁊ reliqua. signum p̄chel Deniqꝯ ipsi reductioni temp<sup>o</sup> assignatur: qꝯ antichristi diebus; quibus hec omnia cōsumanda sunt. ⁊ hoc cum filii hominis pone faciem tuam cōtra gog inquit. Dirigens itaqꝯ ad montes israhel sermonem propheta talia fatur. Adōtes israhel audite uerbi dñi; hec dicit dñs deus; pro eo qꝯ disperit inimicus gog, scz de uobis; euge quia hierosolime altitudines hereditate nobis dare sunt putātes me amplius uos uisitaturam nō eē. Iccirco scrote qꝯ ego igne zeli mei locutus sum contra gentes has; que in hereditate perpetua uos sibi dare putauerunt. ita qꝯ confusiones suam ipse portabunt. ⁊ uos ramos ufos germinet; ⁊ fructū ufm auferetis populo meo israhel. Quod quidem erit cum prop̄qui erunt. ut ueniant. Et sic cū ego ad uos ero cōuertatqꝯ ad uos ⁊ arabinini; ac semētē accipietis; ut hoim multitudinē ad uos uenientē recipere comode possitis. Hec autem multitudo uniuersa domus israhel erit. tunc equidem ciuitates habitabuntur; ⁊ ruinosā instaurabuntur. hominibus enim ⁊ iumentis uos replebo; ita qꝯ sicut a principio et magis uos habitare faciā. ⁊ ultra hoc erit restauratio hec p̄petua; qm̄ te sic possidebant eisqꝯ in hereditate sic eris qꝯ ut